în fapt a fost Convenţia comercială româno-austro-ungară semnată la Viena la 10/22 iunie
1875, care, deşi a adus unele prejudicii economiei noastre şi îndeosebi tinerei industrii româ
neşti, a avut o anumită valoare politică pentru întărirea autonomiei vamale şi pentru
exprimarea dreptului suveran al ţării de a încheia tratate fără amestecul Porţii otomane.

nu au nici nu
pot avea... putere în cuprinsul ţerrei noastre " 1 4 . E r a o replică răspicată dată acelora
care considerau posibilă valabilitatea şi în România a tratatelor existente între ţările
lor şi Turcia.

Anul următor, Ia 15/27 martie 1876, s-a încheiat la Bucureşti Convenţia de comerţ
şi navigaţie româno-rusă, bazată pe principiul aplicării tarifului acordat naţiunii celei
mai favorizate şi al egalităţii de tratament între cele două state.

prin
care „sub condlţlune de reciprocitate" 11 se acordau pe termen de 9 luni condiţiile prevăzute
in tratatul cu Austro-Ungaria, deci clauza naţiunii celei mal favorizate, exceptind avantajele
speciale ce decurgeau din situaţia acesteia de stat limitrof („Monitorul oficial", nr. 168 din
31 iulie/12 august 1876, p. 4 223). Ulterior, aceste declaraţii au fost prelungite cu asentimentul
ambelor guverne semnatare, de regulă pipă la reglementarea raporturilor prin convenţii
comerciale.

" I . Ionaşcu, P. Bărbulescu, Gh. Gheorghe Tratatele Internaţionale ale României,
1354—1920, Edit, ştiinţifică şi enciclopedică, Bucureşti, 1975, p.